
 
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ  

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
г.Таганрог 

Ростовская область 
 

РЕШЕНИЕ №22 
 
24.02.2005                                            г.Таганрог 
 
Об утверждении информации о 
ходе исполнения «Программы по развитию 
комплексной санитарной очистки территории  
г.Таганрога на 2004-2007г.г.» 
 
 
 
 Заслушав информацию о ходе исполнения «Программы по развитию комплексной 
санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004-2007г.г.», утвержденной Решением 
Городской Думы от 29.04.2004 №715, Городская Дума  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить информацию о ходе исполнения «Программы по развитию 
комплексной санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004-2007г.г.» (приложение). 
 

2. Отметить удовлетворительные результаты работы по осуществлению в 2004 
году мероприятий «Программы по развитию комплексной санитарной очистки территории 
г.Таганрога». 
 

3. Поручить Администрации города (Федянин Н.Д.) и предприятиям Жилищно- 
коммунального хозяйства продолжить работу по реализации «Программы по развитию 
комплексной санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004-2007г.г.» 
 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу городского 
самоуправления Федянина Н.Д. 
 
 
Глава городского самоуправления     Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы      Ю. Стефанов 
 
 
 

 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- УЖКХиТ; 
- Отдел по охране природы. 



Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 24.02.2005 №22 
ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе исполнения  Программы по развитию комплексной санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004– 2007г.г.,  
утвержденной Решением  Городской Думы от 29.04.2004 , №715 за 2004 год. 

 
№ 
п/п Наименование мероприятий Источник 

финансирования 
Срок 

исполнения  Ответственный Исполнение 

1      2 3 4 5 6

1. 

Создание МУП «УК 
«Благоустройство» для обеспечения 
профессионального управления 
работами по благоустройству 
городской территории 

Тарифы  2004

УЖКХиТ 
Комитет по 
управлению 
имуществом 

Осуществлена реорганизация МУП 
«Жилищно-эксплуатационное управление» 
(ранее - МУП «Служба единого заказчика») 
путем выделения МУП «Управляющая 
компания «Благоустройство» и МУП «ЕРКЦ». 
Таким образом, разделены функции по 
управлению жилищным фондом и инженерной 
инфраструктурой и по управлению 
организацией работ по благоустройству 
городских территорий, а также по сбору 
платежей 

На этапе финансирования и реализации 
муниципального заказа в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в 2004 году УЖКХиТ, 
и МУП «УК «Благоустройство» строили свои 
отношения на основании заключенного 
муниципального контракта от 01.05.2004 №15 
Предметом заключенных контрактов является 
содержание, текущий и капитальный ремонт 
объектов благоустройства города. 

1.2. 

Обеспечение своевременной 
корректировки действующих «Правил 
благоустройства и чистоты в  
г.Таганроге и порядке закрепления 
прилегающей территории», 
утвержденных Решением Городской 

Без финансовых 
затрат 2004 

Территориальные 
управления, 

Административная 
комиссия, 
УЖКХиТ,           

МУ 

В целях обеспечения должного санитарно-
экологического и эстетического состояния 
города и дальнейшего усовершенствования 
мероприятий по благоустройству в части сбора и 
утилизации ТБО, в соответствии с изменениями 
к Федеральным законам, Правилам 

- 2 - 



Думы от 26.12.2001 №222 с целью 
своевременного реагирования на 
изменения действующего 
законодательства, пресечения 
возможных правонарушений в сфере 
благоустройства, достижения 
максимально четкой регламентации 
деятельности населения по санитарной 
очистке города. 

Муниципальная 
инспекция 
г.Таганрога 

предоставления услуг по вывозу ТБО, 
действующими санитарными, 
противопожарными и градостроительными 
нормами, Решением Городской Думы от 
24.06.2004 №739, внесены изменения и 
дополнения в Правила благоустройства и 
чистоты в г.Таганроге, утвержденные Решением 
городской Думы от 26.12.2001 №222 
В целях дальнейшего усовершенствования 
мероприятий по благоустройству города, 
разработано Постановление Главы городского 
самоуправления  от 30.11.2004 №5978 «Об 
утверждении Порядка и создании постоянно-
действующей комиссии по определению мест 
размещения контейнерных площадок и отдельно 
стоящих контейнеров в районе жилого сектора» 

1.3 

Разработка и внедрение системы 
организации и проведения конкурсов 
на содержание городской территории, 
обеспечивающей привлечение на 
конкурсной основе подрядчиков и 
распределение муниципального заказа 
на принципах их полной 
ответственности за выполнение всего 
объема работы определенного вида на 
закрепленной территории 

Без финансовых 
затрат  2004 

УЖКХиТ,  
МУП «ЖЭУ» 

Отдел 
муниципального 

заказа 
Администрации 

В целях обеспечения объективности оценки 
конкурсных заявок на выполнение работ в сфере 
ЖКХ и повышения контроля за расходованием 
бюджетных средств, в соответствии с 
«Положением о перечне муниципальных нужд и 
организации закупок товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд», утвержденным  
Решением Городской Думы города Таганрога от 
31.07.2003  №557, все конкурсы в сфере ЖКХ с 
01.01.2004 проводятся через Отдел 
муниципального заказа Администрации. 
Котировки и акты закупок у единственного 
источника также согласовываются с отделом 
муниципального заказа. 

1.4 

Обеспечение проведения конкурсов и 
привлечения частных подрядчиков к 
уборке и содержанию 
-  центральной исторической части 

города; 
-Привокзальной площади у Нового 
вокзала; 

Городской 
бюджет 

 
2004 

УЖКХиТ 
МУП «ЖЭУ» 

Отдел 
муниципального 

заказа 
Администрации 

 

В 2004 году на конкурсной основе для 
выполнения муниципального заказа по уборке 
дорог центральной части города было 
привлечено коммерческое предприятие с 
частной формой собственности – ООО «Южный 
город» (ул.Петровская, ул.Греческая,  
ул. Александровская, пер.Спартаковский, 

- 3 - 



-  район рынка «Русское поле»  пер.А.Глушко и др.) Положительные результаты 
работы ООО «Южный город» позволили 
расширить данный эксперимент путем 
привлечения этого предприятия к уборке 
придомовой территории домов муниципального 
жилищного фонда в микрорайоне «Русское 
поле» и центральной части города. В настоящий 
момент ООО «Южный город» выполняет по 
субподряду уборку 27,4 % от общих уборочных 
площадей. 

1.6 

Совершенствование тарифной 
политики в области оплаты услуг по 
сбору, транспортировке ТБО для 
обеспечения рентабельности 
предприятий, задействованных в 
санитарной очистке города, сборе, 
вывозе, утилизации ТБО. 

Без финансовых 
затрат 2004 УЖКХиТ 

В городе Таганроге работает постоянно 
действующая тарифная комиссия (ПДТК), 
основной задачей которой является проверка 
обоснованности затрат, включаемых 
предприятиями в экономически обоснованные 
тарифы на жилищно-коммунальные услуги. 
Постановлением Администрации города 
Таганрога от 28.06.2004 №3028 утверждены 
экономически обоснованные цены на услуги 
МУП «Спецавтохозяйство» с учетом расходов 
на организацию договорных отношений и 
рентабельности 10 %, для оказания услуг 
населению, бюджетным организациям и 
предприятиям всех форм собственности, 
выполняющих заказы за счет средств бюджета 
города: 
-по вывозу и утилизации ТБО - 70,96 руб./куб.м., 
-по утилизации ТБО - 12,41 руб./куб.м. 
-по вывозу и утилизации ЖБО 167,62 руб./куб.м. 

1.7 

Подготовка Постановлений 
Администрации о борьбе с сорной и 
карантинной растительностью, об 
утилизации листвы и веток, о 
формировании системы учета и 
утилизации строительного мусора, об 
организации снегоборьбы и пр. 

Без финансовых 
затрат 2004-2007 

УЖКХиТ 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 
ресурсов 

В целях борьбы с карантинными объектами, в 
соответствии с действующим законодательством 
Администрацией города разработаны и 
утверждены Постановлением от 01.06.2004 
№163 меры по выполнению «Правил уборки и 
содержания городских территорий по сезонам 
года и по усилению борьбы с карантинными 
объектами на территории г.Таганрога». 

- 4 - 



В целях обеспечения работ по борьбе с 
гололедом и снежными заносами в осенне-
зимний период 2004-2005 г.г. на городских 
дорогах, тротуарах, трамвайных линиях, 
подъездах к городу и городских территориях 
Администрацией города утверждено 
Постановление от 12.11.2004 года, № 5661 «О 
подготовке и проведении работ по борьбе с 
гололедом и снежными заносами на территории 
города в осенне-зимний период 2004-2005 г.г.»   

1.8 

Закрепление в оперативное 
подчинение начальникам 
территориальных управлений 
линейных инспекторов МУ 
Муниципальная инспекция г.Таганрога 
(МУ МИТ), организация и внедрение 
системы планомерного контроля за 
соблюдением «Правил 
благоустройства и чистоты», а также 
системы составления протоколов об 
административных правонарушениях с 
полным соблюдением всех 
установленных законодательными 
актами процессуальных процедур. 

Без финансовых 
затрат 2004 

МУ 
Муниципальная 

инспекция 
г.Таганрога, 

территориальные 
управления, 

Административная 
комиссия 

Проведено 68 заседаний административной 
комиссии. Всего рассмотрено 3818 протоколов, 
в том числе за нарушения Правил 
благоустройства и чистоты в городе Таганроге – 
порядка 30% от общего числа протоколов. 
Оштрафовано 3035 человек на сумму – 1547650 
руб.; предупреждено - 742, прекращено 
производство по 41 протоколу. 

2.2 

Инвентаризация существующих и 
определение мест для размещения 
новых контейнерных площадок на 
территории города, включая МЖФ и 
частный жилфонд с малоэтажной 
застройкой. 

Без финансовых 
затрат 2004 

УЖКХиТ 
МУП «САХ» 
МУП «ЖЭУ» 
МУП «УК 

«Благоустройство» 

В целях дальнейшего усовершенствования 
мероприятий по благоустройству города в части 
сбора и утилизации твердых бытовых отходов в 
соответствии с Федеральным законом от 
10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», требованиями «Правил благоустройства 
и чистоты в г.Таганроге и порядке закрепления 
прилегающей территории», утвержденными 
Решением Городской Думы от 26.12.2001 №222, 
от 24.06.2004 №739, «Программой по развитию 
комплексной санитарной очистки территории 
г.Таганрога на 2004-2007г.г.» (Решение 
Городской Думы от 29.04.2004 №715) 

- 5 - 



Постановлением Администрации города 
Таганрога от 30.11.2004 №5978 утвержден 
Порядок и создана постоянно-действующей 
комиссия по определению мест размещения 
контейнерных площадок и отдельно стоящих 
контейнеров в районе жилого сектора.  

2.3 

Строительство новых контейнерных 
площадок и доведение до 
нормативного количества число 
контейнеров для сбора мусора на 
существующих площадках, включая 
МЖФ и частный жилфонд с 
малоэтажной застройкой. 

Городской 
бюджет 
Тарифы 

Собственные 
средства 

предприятий 

2004-2007 

УЖКХиТ 
МУП «УК 

«Благоустройство» 
МУП «САХ» 

В связи с отсутствием бюджетного 
финансирования, работы по строительству 
новых контейнерных площадок в 2004г не 
производились. 
За 12 месяцев 2004 года выполнен ремонт 20 
контейнерных площадок. За счет средств 
областного бюджета было получено 800 
контейнеров. 

2.4 

Организация системы санитарной 
очистки города от ТГО на принципах 
распределения зон балансовой 
ответственности предприятий-
подрядчиков с целью исключения 
неохваченных уборкой территорий: 
- передача контейнерных площадок на 
баланс МУП «Спецавтохозяйство» 

- проведение конкурсов по 
определению территориальных 
подрядчиков по отдельным видам 
работ 

Городской 
бюджет 2004-2005 

 
МУП «ЖЭУ» 
МУП «УК 

«Благоустройство» 
МУП «САХ» 
МУП «Зеленый 

мир» 
 

Контейнерные площадки в количестве 96шт. 
переданы на баланс МУП «Спецавтохозяйство» 
на основании Приказа КУИ от 14.07.2004 №314 
(Акт приемки-передачи от 24.08.2004). 
МУП «САХ» производится ежедневный вывоз 
ТБО, так от жителей МЖФ за 12 месяцев 2004 
года вывезено 227,6тыс.м3  ТБО на сумму 13,9 
млн.руб. 

2.9 

Создание системы комплексной 
уборки придомовых территорий и 
вывоза ТБО в МЖФ, обеспечивающей 
полное содержание территории дома, 
включая фасадную часть, выходящую 
на улицу. Выбор на конкурсной основе 
подрядчика, занимающегося 
обслуживанием придомовой 
территории. 

Без затрат  2004

МУП «ЖЭУ» 
 

МУП «УК 
«Благоустройство» 

УЖКХиТ 
 
 

За 12 месяцев 2004 года по поддержанию города 
в надлежащем состоянии силами МУП «САХ», 
МУП «Зеленый мир», ООО «Южный город» 
проводились работы по уборке проезжей части 
дорог, вывозу сметов и мусора с улиц города на 
сумму 4,6 млн.руб. 

- 6 - 



3.3 

Заключение с транспортными 
предприятиями, выигравшими конкурс 
на право осуществления пассажирских 
перевозок  общественным 
транспортом, договоров на содержание 
и благоустройство остановочных 
павильонов. 

Собственные 
средства 

юридических лиц 
и 

предпринимателей

2004-2007 УЖКХиТ 
 

Уборка остановочных площадок транспорта 
общего пользования находится на контроле 
УЖКХиТ. 
Согласно договору на осуществление 
пассажирских перевозок, уборку остановок, 
количество которых соответствует объему 
пассажирских перевозок, выполняют 
транспортные предприятия. 
По договоренности с руководителями 
транспортных предприятий (ФГУП АК-1423, 
ООО «Русский транзит») уборку остановочных 
площадок производит ООО «Южный город», 
имеющий специальную технику и персонал. 
Остановки, закрепленные за ООО «Автолайн К», 
убираются предприятием.  
Трамвайные остановочные площадки находятся 
на содержании МУП «ТТУ». 
По результатам проверки установлено, что 
санитарная очистка  объектов производится в 
режиме 2-х раз в неделю. 
В августе-октябре за счет средств транспортных 
предприятий произведен косметический ремонт 
и покраска  35 остановочных павильонов. 

3.4 

Осуществление расчистки прибрежной 
полосы и рекультивация береговых 
склонов, в т.ч. 
-  разработка в 2004 году ПСД на 
данный вид работ, согласно 
Постановлению Администрации от 
01.12.2003 №227  «О проведении 
санитарной очистки и 
восстановления склонов 
прибрежных городских территорий» 

- уборка мусорных свалок на 
береговых склонах. 

Городской 
бюджет 2004-2007 

УЖКХиТ 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 
ресурсов 

По итогам конкурсного отбора на выполнение 
работ по очистке береговых склонов 
прибрежной части города Таганрога, УЖКХиТ 
заключило муниципальные контракты с 
победителями – ООО «Чистый берег» и ООО 
ПКФ «Эмир». За выполненные в 2004 году 
работы подрядными организациями была 
освоена сумма                         в размере 102,068 
тыс. руб. 
Проведен мониторинг состояния склонов и 
выполнения подрядных работ, с оценкой их 
объемов. Обследования задокументированы: 
составлены акты, подготовлен фотоотчет. 

- 7 - 



3.6 
Работы по реконструкции русла балки 
Большая Черепаха  
(II очередь) 

Областной 
бюджет,  
Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 год –  
500 тыс руб) 

 

2004-2007 

УЖКХиТ 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 
ресурсов 

3.7 Разработка ПСД по расчистке русла 
балки Малая Черепаха 

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 год – 
240 тыс руб) 

 

2004 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Согласно заключенным договорам МУП «УК 
«Благоустройство» с ООО «Ливнеканал» 
проводились работы по обслуживанию 
открытых и закрытых городских ливневых 
систем, очистке русла балок Большая и Малая 
Черепаха на сумму 860,3 тыс.руб. 
 В 2004 году в бюджете города было 
предусмотрено  на изготовление ПСД:  
-200 тыс.руб.для реконструкции русла балки 
Б.Черепаха, 
-240 тыс. руб. для реконструкции русла  балки 
М.Черепаха (ул.им.С.И.Шило- ул.Октябрьская)., 
- Управлению Главгосэкспертизы было 
оплачено 47,4 тыс. руб. для реконструкции 
балки Большая Черепаха.  
В соответствии с Постановлением 
Администрации от 01.12.2003 №5550 «О 
конкурсе на закупку проектно-изыскательских 
работ по восстановлению русла балки 
М.Черепаха», ФГУ «Южводпроект» (Ростов-на-
Дону) выданы исходные данные и техническое 
задание на выполнение проектно-
изыскательских работ. Работы выполнены на 
80%. Завершение работ планируется в феврале 
2005 года Вопрос оплаты выполненных 
проектных работ остается открытым. 

3.8 

Ликвидация очагов распространения 
карантинных растений (совместно с 
Государственной инспекцией по 
карантинным растениям, ЦГСЭН) 

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 год – 
885 тыс. руб.) 

2004-2007 

 
МУП «УК 

«Благоустройство», 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 
ресурсов,  

Территориальные 
управления 

 
Проводились совместные обследования, рейды, 
проверки, составлялись протоколы 
Муниципальной инспекцией г. Таганрога, 
Карантинной инспекцией. 
По информации, предоставленной Карантинной 
инспекцией, были проведены механические, 
агротехнические, химические мероприятия на 
городских территориях общей площадью 
324,5га. 

      

- 8 - 



3.9 Развитие ливневого хозяйства города, 
в т.ч. 
-строительство и реконструкция 
ливневой канализации по адресам: 
ул. Пушкинская 
ул. Чехова 
ул. Кольцовская 
Николаевское шоссе 
Балка Валовая и др. 

Городской 
бюджет (в т.ч. 
2004года 
ул. Пушкинская-
360тыс.руб, 
ул Чехова -
446тыс.руб 
ул. Кольцовская – 
184тыс.руб 
Николаевское 
шоссе–200тыс.руб 
Балка Валовая – 
213тыс.руб) 

 
2004-2007 

МУП «УК 
«Благоустройство», 

УЖКХиТ 

В соответствии с Распоряжением 
Администрации Ростовской области от 
11.06.2004 № 291 «О выделении бюджетной 
ссуды Администрации г.Таганрога», 
финансирование работ из сверхбазовых доходов 
в 2004 году не производилось. 

3.11 
Осуществление мероприятий по 
установке и содержанию урн на 
городских улицах. 

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 год – 
225 тыс. руб) 

2004-2007 
УЖКХиТ 
МУП «УК 

«Благоустройство» 

 За 2004 год МУП «УК «Благоустройство» 
установлено  новых урн на территории города на 
общую сумму 14,9тыс.руб. 

3.12 

Организация, в соответствии с 
отдельным графиком, комплекса 
благоустроительных работ по 
подготовке к 100-летию со дня смерти 
А.П.Чехова 

Городской 
бюджет 

 
2004 

МУП «УК 
«Благоустройство» 

УЖКХиТ 
 

МУП «УК «Благоустройство» проведены работы 
по обрезке зеленых насаждений у домика 
Чехова, выполнен ремонт скамеек, обечаек 
монумента, установлена урна. 
МУП «ЖЭУ» восстановило пешеходную 
дорожку к памятнику Чехова, выполнило ремонт 
фасадов домовладений согласно графику 
комплекса благоустроительных работ. 
Всего благоустроительных работ выполнено на 
сумму 43,9тыс.руб.   

4.1 

Организация сбора кадастровых 
данных об отходах производства и 
потребления, а также ведение 
мониторинга образования и 
утилизации ТГО. 

Тарифы, 
собственные 
средства 

предприятия, 
городской бюджет 

2004-2005 

МУП «САХ», 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 
ресурсов 

Ведется работа с хозяйствующими субъектами 
города по сбору годовых и ежеквартальных 
форм отчетности в части образования, 
накопления и утилизации всех видов отходов. 
На основании обобщения, анализа данных по 
120 предприятиям ведется составление кадастра 
отходов производства и потребления по 
качественному и количественному составу. 
В целях ведения мониторинга образования, 
утилизации ТГО, Отдел осуществляет сбор и 

- 9 - 



анализ данных при проверках предприятий, 
организаций, рассмотрении проектных, 
предпроектных материалов. 

4.2 

Изучение возможности использования 
отработанных глиняных карьеров для 
захоронения некоторых видов ТГО, в 
том числе СМ и КО. 

Без затрат  2004-2005

МУП «УК 
«Благоустройство», 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 
ресурсов 

В связи с необходимостью поиска нового места 
для размещения полигона ТБО, в ГУПР по РО 
был направлен запрос о местонахождении, 
объемах и гидрогеологических характеристиках 
отработанных глиняных карьеров, находящихся 
на территориях, прилегающих к городу 
Таганрогу. Проведено изучение территории 
города и подбор вариантов возможного 
размещения нового полигона. По итогам работы 
оптимальным признан бывший глиняный карьер 
ОАО «ТКЗ» на Мариупольском шоссе 50/15 
(ТОО «Морской»). Подготовлены 
Постановление Главы городского 
самоуправления от 09.06.2004 №2717 и Акт 
выбора земельного участка под строительство 
полигона ТБО, получено предварительное 
инженерное гидрогеологическое заключение ПК 
«Южгеолстром» о возможности его 
использования для данных целей. 

5.1 

Разработка и проведение комплекса 
мероприятий, направленных на 
финансово-экономическое 
оздоровление МУП 
«Спецавтохозяйство», МУП «Зеленый 
мир», МУП «СДРСУ». 

Собственные 
средства 

предприятий,  
Тарифы, 
Городской 
бюджет 

2004-2005 

УЖКХиТ 
МУП «УК 

«Благоустройство» 
МУП «САХ» 
МУП «Зеленый 

мир» 
МУП «СДРСУ» 

 

В настоящее время Администрацией города 
ведется работа по финансовому оздоровлению 
предприятий, в соответствии с ФЗ-127 от 
26.10.2002 «О несостоятельности 
(банкротстве)».  
-МУП «Спецавтохозяйство» в 2004 году 
полностью погашена кредиторская 
задолженность прошлых лет по НДС, в 
настоящее время текущие налоговые платежи 
предприятием оплачиваются своевременно; 
-МУП «Зеленый мир» согласно графику, 
утвержденному ГНИ по городу Таганрогу, 
оплачивает налоговые платежи прошлых лет с 
учетом текущих. 
 

- 10 - 



 
5.3 

 
Продолжение работы по лизинговой 
программе с долевым участием 
Администрации Ростовской области в 
целях обеспечения муниципальных 
предприятий специализированной 
коммунальной техникой, в т.ч. 
-   2004год – приобретение 12 единиц 
 спецтехники на сумму 7442 млн.руб. 

 
Городской 
бюджет, 
Областной 
бюджет 

 
2004-2007 

 
УЖКХиТ 

МУП «ЖЭУ» 
МУП «УК 

«Благоустройство» 
 

 
В 2004 году согласно договору лизинга город 
получил 15 единиц спецтехники, в том числе: 
буровая машина, бульдозер, две ПУМ-500, два 
пескоразбрасователя, пять автомашин типа 
«Фермер» для аварийных служб МУЖРЭПов, 3 
экскаватора и одну автовышку. 
Для участия в лизинговой компании 2004 года 
(2-й этап 2-ая очередь) городом заявлено 19 
единиц спецтехники (в т.ч. 10 мусоровозов с 
задней загрузкой для вывоза ТБО с частного 
сектора). 
Кроме того, за счет областного бюджета на 
сумму 4,6 млн.руб. приобретены средства малой 
механизации, в том числе контейнеры открытого 
типа для сбора ТБО и ТГО. 
 План 

2004год  
Профинансировано 

Договор № 
1-11/2002 от 
21.10.2002 

3207,203  

  

  

3207,203

Договор № 
11-1604-ФА 

от 
06.04.2004 

 

3309,496 2360,213

Итого 6516,699 5567,416 

6.1 

Совместная работа с федеральными 
природоохранными службами, в т.ч. с 
природоохранной прокуратурой, по 
усилению контроля за деятельностью 
городских предприятий и организаций 
по обращению с промышленными 
отходами, особое внимание уделяя 
утилизации и условиям временного 
хранения отходов I класса опасности. 

Без финансовых 
затрат 2004-2007 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Совместно с Отделом Госконтроля ГУПР по 
Ростовской области, Природоохранной 
прокуратурой, ФГУ «Азовморинформцентр», 
Азовской спецморинспекцией, 
Ростоблкомприродой проведено 9 проверок 
городских предприятий и организаций по 
вопросам обращения с промышленными 
отходами: 
- ООО «ЮПС», 
- ФГУП «Прибой», 
- ООО «Планета-Т», 

- 11 - 



- ОАО «Тагмет», 
- ЗАО «Кирпичный завод», 
- ЗАО «Эмкрас», 
- МУП «САХ», 
- ООО «Воддорстрой», 
- КТ «Черноиванов и Компания Таганрогский 
Механический завод». 

В случае выявления нарушений выдавались 
предписания, предписания устранены. 

6.2 

Проработка вопроса о возможности 
направления части средств от 
платежей за нормативное и 
сверхнормативное загрязнение 
окружающей среды в результате 
производственной и иной 
деятельности (в частности, 
касающейся размещения и утилизации 
отходов) в бюджет города. 

Без финансовых 
затрат 2004 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов, 

 
Финансовое 
управление 

Направлялись письма в Администрацию 
Ростовской области, в ГУПР МПР РФ по 
Ростовской области и др. по данному вопросу. 
В 2005 году Областным законом о бюджете 
утверждено Положение о зачислении в бюджеты 
муниципальных образований 40% от неналоговых 
платежей за негативное воздействие на 
окружающую среду. 

6.3 
Нормирование образования отходов 
при вводе в эксплуатацию новых 
производственных объектов. 

Собственные 
средства 

предприятий-
застройщиков 

2004-2007 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Нормирование образования отходов 
обеспечивается на этапе рассмотрения проектных 
и предпроектных материалов: обязательным 
условием согласования документов на 
строительство является разработка проекта 
лимитов образования отходов, получение 
разрешений на размещение отходов. 
Предписания на разработку проектов лимитов 
образования и размещения отходов выдаются при 
проверке годовых планов природоохранных 
мероприятий на предприятиях города. 

7.1 

Организация через СМИ активной 
работы с населением, направленной на 
информирование о действующих 
санитарных и экологических нормах, 
«Правилах благоустройства и 
чистоты», об административной 
ответственности за их нарушение. 

 2004-2007 

МУ 
Муниципальная 

инспекция 
г.Таганрога, 

МУП УК 
«Благоустройство», 

Административная 
комиссия 

Работа велась с официальными печатными 
изданиями городаТаганрога, телеканалами (даны 
интервью по вопросам работы отдела Дон-ТР,  
Рен -TV, РТР, 5 канал), радиостанциями. 
Подготовлены и опубликованы в официальных 
печатных изданиях города, на сайте 
Администрации и переданы для включения в 
эфир местных радиостанций обращения к 

- 12 - 



гражданам по вопросам: 
- в связи с подготовкой к проведению 
мероприятий по борьбе с сорной и карантинной 
растительностью, 
- обращение к жителям по вопросу недопущения 
сжигания листвы и мусора, 
- о внесении изменений и дополнений в Правила 
благоустройства и чистоты и др. 
Согласно графику проведения руководителями 
структурных подразделений Администрации 
пресс-конференций, проведены 3 встречи с 
представителями городских СМИ. 

7.2 

Осуществление городской программы 
экологического воспитания и 
образования учащейся молодежи и 
формирования экологической 
культуры населения 
 

Городской 
бюджет 

Областной 
бюджет 

2004-2007 Отдел по охране 
окружающей среды 

7.3 Проведение городских экологических 
чтений для школьников. 

Без финансовых 
затрат 2004-2007 

отдел по охране 
окружающей среды 

и природных  
ресурсов 

В 2004 году в соответствии с постановлением 
Главы городского самоуправления от 19.03.2004 
№67 для проведения двухмесячника 
экологической безопасности (с 22 марта по 5 мая) 
был создан организационный комитет и 
разработан план мероприятий. В состав 
оргкомитета были включены представители всех 
городских природоохранных организаций, 
прокуратуры, здравоохранения, образования, 
культуры, средств массовой информации, 

- 13 - 



7.4 

Проведение Дней защиты от 
экологической безопасности под 
девизом «Экология –  Безопасность – 
Жизнь» 

 2004-2005 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Администрации города. В план проведения Дней 
защиты вошли мероприятия, направленные на 
улучшение состояния окружающей среды города, 
формирование у населения и подрастающего 
поколения экологического мировоззрения и 
развитие потребностей в бережном отношении к 
природе. 
Для достижения поставленных целей в рамках 
двухмесячника экологической безопасности была 
организована и проведена работа по следующим 
направлениям: 
- развитие экологического образования и 
воспитания, 

- посадка зеленых насаждений, по пер. 
Смирновский, в детских садах, напротив 
библиотеки им. Горького и др. 

- городские субботники, 
- издание экологической литературы. Изданы 2 
сборника о состоянии окружающей среды в 
городе Таганроге), 

- выступления в средствах массовой информации, 
- проверки промышленных предприятий и 
городских территорий на предмет соблюдения 
природоохранного законодательства, 

- просветительская работа предприятий и 
организаций города, 

- участие в организации, проведении городской 
школьной экологической олимпиады, 

- сотрудничество с общественными 
организациями. 

7.5 

Организация ежегодных месячников 
комплексной санитарной очистки 
городской территории с привлечением 
к уборке широких слоев населения 
через СМИ, КТОСЫ, ТУ (апрель-май; 
октябрь-ноябрь). 

Без финансовых 
затрат 2004-2007 

МУП УК 
«Благоустройство», 
Территориальные 

управления 

 
Согласно плану Дней защиты в городе проведено 
49 экологических субботников: с участием школ – 
32шт., с участием промышленных предприятий и 
организаций – 17 шт. 
Ликвидировано несанкционированных свалок 
мусора – 25 шт., в том числе в прибрежной полосе 

- 14 - 



и на береговых склонах – 10 шт. 
На городскую санкционированную свалку 
дополнительно вывезено 84 тонн (420 м3) мусора. 

7.6 Ежегодное проведение месячника 
древонасаждения. 

Городской 
бюджет 2004-2007 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

В связи с тем, что 2004 году был объявлен годом 
А.П.Чехова, традиционный праздник 
древонасаждений было решено провести в старой 
части города, в местах, связанных с пребыванием 
А.П.Чехова. В общей сложности высажено 55 
деревьев декоративных пород, таких как клен, 
рябина, черемуха, сумах и 40 кустарников – 
форзиция, спиреи японская и Ван-Гутта. 
Географию посадок составили: ул. Фрунзе,  
ул. Азовская, ул. Греческая, ул. Чехова,  
пер. Комсомольский, пер. Смирновский. 
Совместно со специалистами Отдела охраны 
окружающей среды в посадках приняли участие 
Таганрогской совет ветеранов и молодежная 
экологическая дружина, техническую поддержку 
в виде лопат и ведер оказали Территориальные 
Управления и МУП «Зеленый мир». 
На настоящий момент можно подвести итог 
проделанной работы - принялись 52 саженца и 35 
кустарников. 

 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                                    Т. Бурмистрова  

 

- 15 - 


